



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANÁ
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2015/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	15.797.468,40	15.797.468,40	2.803.044,97	17,74	2.803.044,97	17,74	12.994.423,43
RECEITAS CORRENTES	15.797.468,40	15.797.468,40	2.803.044,97	17,74	2.803.044,97	17,74	12.994.423,43
RECEITA TRIBUTÁRIA	769.180,00	769.180,00	158.473,44	20,60	158.473,44	20,60	610.706,56
Impostos	598.050,00	598.050,00	108.582,64	18,16	108.582,64	18,16	489.467,36
Taxas	169.570,00	169.570,00	49.890,80	29,42	49.890,80	29,42	119.679,20
Contribuição de Melhoria	1.560,00	1.560,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.560,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	84.750,00	84.750,00	14.722,51	17,37	14.722,51	17,37	70.027,49
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	84.750,00	84.750,00	14.722,51	17,37	14.722,51	17,37	70.027,49
RECEITA PATRIMONIAL	46.205,00	46.205,00	47.140,74	102,03	47.140,74	102,03	-935,74
Receitas Imobiliárias	1.560,00	1.560,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.560,00
Receitas de Valores Mobiliários	44.645,00	44.645,00	47.140,74	105,59	47.140,74	105,59	-2.495,74
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	14.880,00	14.880,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.880,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.795.063,40	14.795.063,40	2.577.445,31	17,42	2.577.445,31	17,42	12.217.618,09
Transferências Intergovernamentais	14.795.063,40	14.795.063,40	2.577.445,31	17,42	2.577.445,31	17,42	12.217.618,09
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	87.390,00	87.390,00	5.262,97	6,02	5.262,97	6,02	82.127,03
Multas e Juros de Mora	10.260,00	10.260,00	5.188,60	50,57	5.188,60	50,57	5.071,40
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	74,37	0,00	74,37	0,00	-74,37
Receita da Dívida Ativa	77.130,00	77.130,00	0,00	0,00	0,00	0,00	77.130,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	15.797.468,40	15.797.468,40	2.803.044,97	17,74	2.803.044,97	17,74	12.994.423,43



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANÁ
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2015/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	15.797.468,40	15.797.468,40	2.803.044,97	17,74	2.803.044,97	17,74	12.994.423,43	
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-	
TOTAL (VII) = (V + VI)	15.797.468,40	15.797.468,40	2.803.044,97	17,74	2.803.044,97	-	-	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	22.600,00	-	-	22.600,00	-	-	
Superávit Financeiro	-	22.600,00	-	-	22.600,00	-	-	
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-	

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	14.195.118,40	14.207.668,40	2.012.272,01	2.012.272,01	12.195.396,39	1.663.637,65	1.663.637,65	12.544.030,75	1.605.443,34
DESPESAS CORRENTES	13.280.791,44	13.270.741,44	1.970.352,44	1.970.352,44	11.300.389,00	1.648.787,96	1.648.787,96	11.621.953,48	1.599.507,12
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.812.240,00	6.868.940,00	1.121.463,35	1.121.463,35	5.747.476,65	1.121.463,35	1.121.463,35	5.747.476,65	1.121.463,35
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	12.000,00	12.000,00	1.808,60	1.808,60	10.191,40	1.808,60	1.808,60	10.191,40	1.808,60
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.456.551,44	6.389.801,44	847.080,49	847.080,49	5.542.720,95	525.516,01	525.516,01	5.864.285,43	476.235,17
DESPESAS DE CAPITAL	864.326,96	886.926,96	41.919,57	41.919,57	845.007,39	14.849,69	14.849,69	872.077,27	5.936,22
INVESTIMENTOS	839.326,96	861.926,96	38.232,63	38.232,63	823.694,33	11.162,75	11.162,75	850.764,21	2.249,28
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	25.000,00	25.000,00	3.686,94	3.686,94	21.313,06	3.686,94	3.686,94	21.313,06	3.686,94
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	732.350,00	742.400,00	123.426,88	123.426,88	618.973,12	123.426,88	123.426,88	618.973,12	123.426,88
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	14.927.468,40	14.950.068,40	2.135.698,89	2.135.698,89	12.814.369,51	1.787.064,53	1.787.064,53	13.163.003,87	1.728.870,22
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	14.927.468,40	14.950.068,40	2.135.698,89	2.135.698,89	12.814.369,51	1.787.064,53	1.787.064,53	13.163.003,87	1.728.870,22
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	1.015.980,44	-	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.927.468,40	14.950.068,40	2.135.698,89	2.135.698,89	12.814.369,51	1.787.064,53	2.803.044,97	13.163.003,87	1.728.870,22

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNAS DO PARANA, emitido em 30/mar/2015 as 19h e 42m.

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	732.350,00	742.400,00	123.426,88	123.426,88	618.973,12	123.426,88	123.426,88	618.973,12	123.426,88
DESPESAS CORRENTES	732.350,00	742.400,00	123.426,88	123.426,88	618.973,12	123.426,88	123.426,88	618.973,12	123.426,88
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	732.350,00	742.400,00	123.426,88	123.426,88	618.973,12	123.426,88	123.426,88	618.973,12	123.426,88

Joel do Rocio Jose Bomfim
Prefeito Municipal

Jorge de Oliveira Junior
Contador

Jocelia Franco Bomfim
Secretaria Mun. Adm. Planejamento e Fin